alcance de todos. Por eso el Rosario es una escuela perfecta de santidad y de perfección cristianas: por contenido tan firme como la roca del Evangelio; por los modelos y ejemplos de vida que nos propone a imitar, que son Jesús y María, compenetrados en sus misterios; y por el medio que emplea para obtener de Dios la gracia para conseguir esto, que es la meditación de estos misterios entrelazada con la intercesión de la Madre de Dios y nuestra, mil veces implorada. Y es también práctica viviente de mediación mariana entre Dios y el hombre, y el hombre y Dios.

DE COOPERATIONE B. V. MARIAE IN MYSTERIO
HUMANAEC SALUTIS IUXTA DOCTRINAM S. THOMAE
ET COMMENTATORUM EX ORDINE PRAEDICATORUM

P. ALOISIUS CIAPPI, O.P.

Obiectum nostrae investigationis videbitur forsitan quibusdam non satis huius temporis seu actuale, ac nimis amplum. Sed revera, munus scientiae theologicae non neglegendum nec minoris momenti faciendum in eo consistit, quod doctrina divinae revelationis et Traditionis discernatur a variis theologorum opinionibus, ut tandem via patefiat definitionibus dogmaticis Ecclesiae. Theologi, enim, cum unanimes inventiuntur in aliqua doctrina tamquam revelata asserenda, auctoritatem loci theologici proprie dicti sortiuntur ac ut instrumentum et vox altisonans Magisterii ordinarii Ecclesiae considerari possunt. Quapropter, multum conferre ad stabiendum valorem traditionalem doctrinae de cooperatione B.V. in mysterio humanae salutis aestimamus, si postquam definiverimus quid S. Thomas et celebriores eius interpres de tali quaestione senserint, ad postremum communia effata per modum conclusionum collegerimus.

Brevitatis causa, tractatum nostrum ad expositores D. Thomae ex Ordine Praedicatorum selectos restringimus, ac potius synthetice quam analytice procedamus.

Haec tria puncta consideranda occurront:

- 1) Quid definite S. Thomas docuerit de cooperatione B.V. Mariae in mysterio humanae salutis.
- 2) Quid de eodem argumento senserint praeclariores Aquinatis interpres ex Ordine Praedicatorum.
- 3) Quaenam sunt conclusiones doctrinales illis communes.

I. — QUID DEFINITE S. THOMAS DOCUERIT DE COOPERATIONE B. V. MARIAE
IN MYSTERIO HUMANAEC SALUTIS

Quaerimus: Estne problema theologicum de mediatione B. V. tam recentis investigationis, ut nullum saltem solutionis principium apud

doctorem Angelicum inveniatur? Minime! Siquidem, cum de re tanti momenti agatur necnon de theologo qui ut « Doctor communis » Ecclesiae etiam a Summis Pontificibus celebratur, quasi a priori tuto assere possumus a mente eius non omnino aufugisse quaestioneum de cooperatione Matris Dei ad opus humanae redemptionis. Immo vero, ad veritatis decus addere oportet D. Thomam sive implicite sive explique, ac sufficienter, de nostra quaestione tractasse.

« Angelicus Doctor, ait S.P. Leo XIII in sua celebrata enc. *Aeterni Patris*, speculatus est in rerum rationibus et principiis, quae quam latissime patent, et infinitarum fere veritatum semina suo velut gremio concludunt, a posterioribus magistris opportuno tempore et uberrimo cum fructu aperienda » (1).

Attamen, non semina tantum doctrinae de mediatione B.V. in scriptis Aquinatis invenire libet, verum etiam fructus quosdam maturos exquisitosque ex illis excerpere fas est, sicut exemplum mox adducendum maiorum ipsius interpretum nos docebit. His praemissis, obiectiva veritas nos fateri cogit nullibi D. Thomam ex professo quaestioneum de mediatione B.V. movisse. Cur ergo? Eximius mariologus nostri temporis, defletus P.B.H. Merkelbach, O.P., qui iam in *Xenia Thomistica* diffuse atque acute de nostro problemate disseruit, mysterium silentii Angelici Praeceptoris iis verbis aperuit: « Nec mirum videri debet si mediatio B.V., sicut et assumptio, ex professo proposita non fuerit in operibus theologicis medii aevi. Nam: a) non inveniebatur in *Libro Sententiarum*, quod opus in scholis per plura saecula interpretabatur; b) nec cohaerebat cum systemate philosophico aristotelico; c) nec *speciem* afferebat difficultatem aut connexionem cum quaestione aliqua in operibus theologicis tractata... » (2).

Scite insuper notant editores operum S. Bonaventurae (3), quod antiqui doctores distinguebant redēptionem stricte sumptam (quae fit iusto pretio soluto) a liberatione quocumque modo facta. Loquentes itaque de Mariae corredēptione, oportet omnino ad acceptiōnem termini formalem praeprimis nos respicere, et non sufficit hunc terminum ut mere synonimum liberationis perpendere.

Doctrina S. Thomae de cooperatione B. V. Mariae ad sequentia puncta essentialia reduci potest:

1. - Iuxta dictum S. Pauli: « *Unus est mediator Dei et hominum*,

(1) LEO XIII, *Aeterni Patris*, in ASS 12 (1879) 108-109.

(2) MERKELBACH B. M., *Quid senserit S. Thomas de mediatione beatae Mariae Virginis?*, in *Xenia Thomistica* 2 (1925) 528; cf. etiam IDEM, *Mariologia*, Paris 1939.

(3) BONAVENTURA, In III Sent., d. 20 q. 6 schol.

homo Christus Iesus» (I Tim. 2, 5), scil.: *Christus solus est verus et perfectus mediator, tum quoad rationem medii, quia, secundum quod est homo, distat et a Deo in natura, et ab hominibus in dignitate gratiae et gloriae; tum quoad officium coniungendi, quia inquantum etiam est homo, competit ei coniungere homines Deo perfective, preecepta et dona hominibus exhibendo, et pro hominibus ad Deum proprie seu perfecte satisfaciendo, scil. condigne, et interpellando* (1); necnon merendo de condigno ut Caput Ecclesiae (2), et per passionem suam *sacrificium proprie dictum a Deo maxime acceptum, utpote ex caritate maxima proveniens, offerendo* (3); ac, consequenter, proprie ac *principaliter homines a servitute peccati et a reatu poenae redimendo, prout sufficiens et superabundans pretium nostrae redemptionis, videlicet suum sanguinem, Deo immediate solvit* (4).

Ergo solus Christus est mediator perfectus et simpliciter, quia verus satisfactor ac immediatus et principalis redemptor.

2. - Aliqui alii dicuntur mediatores *secundum quid* inter Deum et homines: prout scilicet cooperantur ad unionem hominum cum Deo *dispositive vel ministerialiter*. Sic, prophetae et sacerdotes V.L. dicti sunt mediatores inter Deum et homines dispositive et ministerialiter; sacerdotes N.T. possunt dici tales ministerialiter, «*inquantum sunt ministri veri mediatoris, vice ipsius salutaria sacramenta hominibus exhibentes*» (5).

Sunt ergo alii, praeter Christum, mediatores *veri*, non tamen simpliciter seu perfective, sed secundum quid, scil. imperfecte, secundario ac participative.

Fatendum est S. Thomam non enumerasse in *Summa Theologica* B. V. inter mediatores sive dispositive sive ministerialiter. Sed, quod quidam theologi de mediatione B. V. iuxta D. Thomam disserentes non animadverterunt (6), Angelicus Doctor non solum principia ex quibus mediatio B. V. colligi potest enuntiavit, sed in suo *Commentario in Evangelium S. Ioannis*, sub annis 1269-1272 exarato, formaliter et expressis verbis mediationem universalem B. V. in ipsa gratia Ecclesiae

(1) *Summa Theol.*, III q. 26 a. 2 c; Ib., q. 48 a. 2.

(2) *Summa Theol.*, III q. 48 a. 1 c; I-II q. 114 a. 3.

(3) Ib., q. 48 a. 3.

(4) Ib., q. 48 aa. 4-5.

(5) Ib., q. 26.

(6) Cf. MERKELBACH B.M., O.P., *art. cit.*, in *Xenia Thomistica* 2 (1925) 523; HUGON E., O.P., *S. Thomea doctrina de beata Maria virgine mediatrice omnium gratiarum*, in *Xenia Thomistica* 2 (1925) 532; ROSCHINI G., O.S.M., *Mariologia*, I, Romae 1947, 248; KEUPPENS I., *Mariologiae compendium*², Louvain 1947, 203.

procuranda asseruit, his praeclaris verbis: «*Mystice autem in nuptiis spiritualibus est mater Iesu, Virgo scilicet beata, sicut nuptiarum consiliatrix, quia per eius intercessionem (Ecclesia) coniungitur Christo per gratiam; Eccli. 24, 25: 'In me omnis spes vitae et virtutis'. Christus autem, sicut verus animae sponsus, ut dicitur infra (c. 3): 'Qui habet sponsam, sponsus est'. Discipuli vero ut paronymphi, quasi coniungentes Ecclesiam Christo» (1). Si ergo discipuli seu sacerdotes N. T. sunt ministerialiter mediatores inter Christum et Ecclesiam, quia istam, veluti sponsam, Divino Sponso coniungunt per sacramenta gratiam efficientia, a fortiori B. V. vera mediatrix dispositiva dicenda est, quae spiritualium nuptiarum est consiliatrix et procuratrix per suam omnipotentem intercessionem. Proinde, sicut «*in nuptiis materialibus (Cana Galilaeae) mater Christi gessit mediatrixis personam, (quia) interpellat ad Filium et erudit ministros, (sic demonstrando) pietatem et misericordiam, sollicitudinem et diligentiam (in subveniendo) defectui aliorum*» (2) ita, iuxta verba ipsius Aquinatis, in nuptiis spiritualibus inter Christum et Ecclesiam B. V. mediatrixis personam gerit.*

Quam veritatem de universali B. V. mediatione, generaliter enuntiatam in *Commentario in Ioannem*, particulatim S. Doctor declarat in aliis operibus, sive in *Summa Theologica* sive in scriptis minoribus, ubi B. V. tamquam mediatrix dispositiva et ministerialis, inter omnes mediatores efficacissima, merito celebratur. En veritates distinctae quae ex verbis S. Thomae clare resultant:

a) B. V. excellentiorem *rationem medii* pree ceteris habuit. Nam, quoad gradum naturae maxime distat a Deo in natura et habuit communem cum hominibus mortalitatem (3); quoad statum gratiae, plenitudinem gratiae respectivam obtinuit, scil. «*secundum suam conditionem, sive secundum intensionem, sive etiam secundum virtutem*» (4), ob quam singularem plenitudinem, propriam Matris Dei, ipsa quasi in immensum distat a ceteris hominibus sanctis necnon ab angelis, utpote existens «*propinquissima Christo auctori gratiae, secundum humanitatem (et secundum) maiores gratiae plenitudinem*» (5). Ontologice ergo verius et perfectius est mediatrix Mater Christi quam angelii, sancti et ministri N. T.

b) B. V. etiam *officium coniungendi*, mediationem scilicet mora-

(1) S. THOMAS, *In evang. S. Ioannis comment.*, c. 2 lect. 1 (ed. MARIETTI, Torino 1925, 77).

(2) Ib., 77-78.

(3) Cf. *Summa Theol.*, III q. 26 a. 1 ad 2; q. 27 a. 3 ad 1.

(4) Ib., q. 7 a. 10 ad 1.

(5) Ib., q. 27 a. 5 c. et ad 1.

lem, verius et perfectius quam ceteri exercuit atque exercet. Ipsa enim coniunxit homines Deo, pro ipsis merendo, satisfaciendo, sacrificium crucis cum Filio Deo Patri offerendo, et per illud homines a servitute culpae et poenae aeternae redimendo; coniunxit etiam, et nunc etiam coniungit aliquomodo homines Deo, gratias redemptionis dispensando.

En quidam textus S. Thomae, qui, recte et cohaerenter intellecti, veritates nuper enuntiatas mirifice pandunt:

I. — *Quoad meritum*

B. V. «*meruit ex gratia sibi data illum puritatis et sanctitatis gradum, ut congrue posset esse mater Dei*» (1); scil.: B. V. meruit de congruo, saltem late dicto, desiderando et petendo, incarnationem-redemptivam Verbi; si hoc enim Angelicus concedit sanctis Patribus V. T., a fortiori tribuere potest Dei Genitrici (2). Fuit insuper Maria causa moralis incarnationis, in ordine executionis, per liberum consensum ipsi praestitum; et proinde fuit etiam, iam per eundem consensum, causa non solum materialis et remota, sed formalis et proxima redemptionis, quam per «*expressam fidem*» sciebat esse finem assumptionis humanitatis ex parte Verbi (3), et quam per intentionem immediate voluit consentiendo ut fieret mater «*Iesu*», qui debebat «*salvum facere populum a peccatis eorum*» (Lc. 1, 31; Mt. 1, 21). Unde merito scribit Angelicus: «*Quia ergo consensus B. V., qui per annuntiationem requirebatur, actus singularis personae erat in multitudinis salutem redundans, immo totius generis humani*» (4); et: «*per annuntiationem expetebatur consensus Virginis loco totius humanae naturae*» (5). Post incarnationem, per novem menses meruit B. V. portando Redemptorem mundi, sicut et crevit in gratia; proinde recte cum muliere evangelica S. Doctor exclamat: «*Beatus venter qui portavit pretium redemptoris!*» (6). Sub cruce vero Mater Christi «*habuit meritum martyris, mortem crucis cum Filio patiendo*» (7); quod quidem meritum non mere personale fuit, sed saltem «*de congruo*» universaliter extensum, quantum ipsa plenitudo gratiae et caritatis in corde Virginis (8).

(1) Ib., q. 2 a. 11 ad 3; cf. *In III Sent.*, d. 4 a. 1 ad 5.

(2) Ibid.

(3) Ib., q. 30 a. 1 ad 2.

(4) *In III Sent.*, d. 3 q. 3 a. 2; q. 1 a. 2.

(5) *Summa Theol.*, III q. 30 a. 1 c.

(6) *Sermo 46, Domin. IV Quadr., de B.V. Maria; Summa Theol.*, III q. 27 a. 5 ad. 2.

(7) *Sermo 58, in Assumpt. B.M.V.*

(8) *Summa Theol.*, I-II q. 114 a. 6; *Opusc.* 6: *Super salut. angel.*

2. — *Quoad satisfactionem*

Iam scimus ex D. Thoma quod B. V. «*habuit meritum martyris, mortem crucis cum Filio patiendo*». Nunc vero Angelicus docet quod: «*ille proprie satisfacit pro offensa, qui exhibet offenso id quod aequo vel magis diligit quam oderit offensam. Christus autem, ex caritate et obedientia patiendo, maius aliquid Deo exhibuit quam exigeret recompen-satio totius offensae humani generis. Primo quidem, propter magnitudinem caritatis, ex qua patiebatur. Secundo, propter dignitatem vitae suae, quam pro satisfactione ponebat, quae erat vita Dei et hominis. Tertio, propter generalitatem passionis et magnitudinem doloris assumpti. Et ideo passio Christi non solum sufficiens, sed etiam superabundans satisfactio fuit pro peccatis humani generis*» (1). Licet ergo concludere quod B. V., etsi ut pura creatura, gratia capitali non ditata, «ex caritate et obedientia mortem crucis cum Filio patiendo», non potuerit sufficienter-perfecte seu condigne satisfacere pro offensa totius humani generis, «quamdam infinitatem» habente, potuit tamen et de facto satisfecit «*sufficienter-imperfecte*», seu de congruo, «*secundum acceptationem Dei qui (eius) satisfactione contentus (fuit)*» (2). Nec ullo modo satisfecit pro seipsa, utpote immaculata, sed pro toto genere humano, cum quo erat «*unum in caritate*» (3).

3. — *Quoad oblationem sacrificii*

Certum est pro S. Thoma, Christum et materiam et formam sacrificii crucis per semetipsum immediate praestasse, vitam scilicet suam, quae erat vita Dei et hominis, offerendo atque immolando «*in honorem proprie Deo debitum, ad eum placandum*» (4), secundum quod Apostolus dicit: «*Tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis*» (Ephes., 5, 2). Ergo: «*hoc ipsum, quod voluntarie passionem sustinuit, Deo maxime acceptum fuit, utpote ex caritate maxima proveniens. Unde manifestum est quod passio Christi fuit verum sacrificium*» (5).

Sed etiam B. V. «*mortem crucis cum Filio patiendo*», opus Deo maxime acceptum perfecit, utpote ex caritate maxima, saltem relative,

(1) *Summa Theol.*, III q. 48 a. 2 c.

(2) Ib., q. 1 a. 2 ad 2.

(3) Ib., q. 48 a. 2 ad 1.

(4) Ib., q. 48 a. 3 c.

(5) *Ibid.*

proveniens. Restat proinde quod pro D. Thoma etiam compassio B. V. fuit verum sacrificium, indistinctum a sacrificio crucis. Illa igitur suo modo sacrificium crucis proprie, interne et externe obtulit; non quidem vitam Filii sui, ut stricte suam, immediate immolando, sed immolationi Filii tacite at evidenter interius exteriusque perfecte consentiendo. Sub isto aspectu, procul dubio est B. V. supremum actum sacerdotalem Christi participasse. Eius autem «*fiat*» seu consensus immolationi Filii sui, dum nullatenus necessarius fuit ad perfectionem atque valorem infinitum sacrificii crucis, summe conveniens putandus est, sicut ipse consensus praestitus incarnationi redemptivae: «*congruum fuit...*» (1).

4. — Quoad redemptionem

«*Quia passio Christi fuit sufficiens et superabundans satisfactio pro peccato et reatu generis humani, eius passio fuit quoddam pretium, per quod liberati sumus ab utraque obligatione. Nam ipsa satisfactio qua quis satisfacit sive pro se, sive pro alio, pretium quoddam dicitur quo se redimit a peccato et poena... Et ideo passio Christi dicitur esse nostra redemptio*» (2). «*Premium autem redemptoris nostrae est sanguis Christi... quod premium homo Christus solvit immediate. Et ideo esse principaliter et immediate redemptorem, proprium est Christi, inquantum est homo*» (3).

Estne ergo, pro S. Thoma, B. V. vera redemptrix? Explicite asserit quod ipsa «*premium redemptionis portavit*», et implicite agnoscit quod etiam solvit: «*mortem crucis cum Filio patiendo*». Sed quia sanguis seu vita corporalis Christi stricte seu personaliter illius non erat, nec vitam Filii immediate immolavit, ideo videtur magis consonum menti Aquinatis dicere Mariam vere et proprie redemptricem, at *secundario* et *mediante* Filio, seu *cum* Filio, ideoque «*corredemptricem*».

Patet igitur quod *vere, proprie et singulariter*, in theologia Aquinatis, Virgo Deipara praedicatur *mediatrix* sive *cooperatrix* in opere humanae salutis. Et primo quidem *dispositive*. Dicendo autem *dispositive*, significare intendimus B. V. sociam fuisse redemptoris *objective* sumptae, ut a theologis hodiernis dicitur, quatenus scilicet cooperata est ad satisfactionem pro peccato, ad sacrificium crucis, ad redemptionem stricte sumptam atque ad acquisitionem gratiarum per meritum. Passio enim Christi, cuius Mater consors fuit, «*praecessit*, ait S. Thomas, *ut*

(1) Ib., q. 30 a. 1 c.

(2) Ib., q. 48 a. 4 c.

(3) Ib., q. 48 a. 4 c. et ad 1.

causa quaedam universalis remissionis peccatorum» (1).

Si insuper quaeratur, ut a nostrae aetatis theologis fieri solet: an B. V. materialiter vel formaliter, remote vel proxime, mediate vel immediate, redemptioni obiectivae (*active sumptae*) cooperata sit, respondendum puto secundum mentem et verba Angelici Magistri: Mater Christi Filium adiuvit in opere salutis *per consensum seu formaliter, com-patiendo seu etiam proxime, non-immediate*, saltem phisice et elicitive, quia actum immolationis quo Christus vitam posuit pro inimicis suis, solus ille personaliter elicuit, utique inspirante tota Trinitate, de mandato Patris, atque consentiente et compatiente Virgine Matre (2). Si vero redemptio obiectiva quasi *passive* consideratur, ex parte nempe divinae acceptationis, tunc potest dici quod B.V. in suo ordine, ut causa seu principium *totale secundarium*, Christo subordinatum et ab ipso dependens, humanam salutem peregit immediate merendo atque satisfaciendo de congruo. Sic opera Virginis adiumentum praebuit operae Christi non quidem illi addens valorem meritorum aut satisfactorium aut sacrificatorium vel redemptorium, sed titulo amicitiae reddens summe Deo acceptum sacrificium crucis, quod iam titulo rigorosae iustitiae infinite acceptum erat ex caritate Christi.

5. — *Quoad dispensationem gratiarum salutis*

«Passio Christi (quae «praecessit ut causa quaedam universalis remissionis peccatorum») *necessere est quod singulis adhibeatur ad deletionem proprietorum peccatorum. Hoc autem fit per baptismum et poenitentiam et alia sacramenta, quae habent virtutem ex passione Christi» (3). Agitur ergo de secundo aspectu operis salutis, seu de redemptione subiectiva, ut hodie dicitur, ad quam sacerdotes N. T. cooperantur ut «*ministri veri mediatoris, vice ipsius salutaria sacramenta hominibus exhibentes*» (4). An etiam B. V. ministra et dispensatrix gratiarum salutis cum S. Thoma dicenda sit? Certissime! In primis, quia omnia sacramenta N. L. habent etiam, quodammodo, virtutem ex compassione*

(1) Ib., q. 49 a. 1 ad 4.

(2) Ib., q. 48 a. 5. Ita etiam opinatur cl. P. MERKELBACH, qui scribit: «Ab aliquibus dicitur immediata cooperatrix, et quidem dici potest quatenus ipsa non solum remote, sed valde proxime, nec mediante alia persona, concurrit ad opus Redemptoris; non autem quatenus ipsum opus Redemptoris immediate cum ipso peregrisset et in ipso activas partes habuisset, sed solum mediate, consensu, voluntate, ac mediis praestitis in ipsum influit...; non tamen cooperata est immediate, sed mediante Filio, quia ipsum actum redemptorium ac sacrificatorium non potuit eumdem cum Filio peragere». *Mariologia*, 341, nota 1; 342.

(3) Ib., q. 49 a. 1 ad 4.

(4) Ib., q. 26 a. 1. ad 1.

coredempricis, quae «*mortem crucis cum Filio*» sustinuit; unde saltem remote causa gratiarum quae singulis disperiuntur censenda est. At non sufficit! Active, proxime, quamvis solum moraliter, videlicet per suam maternam atque universalem intercessionem, B. V. dispensationis gratiarum arbitra ac particeps est. Plures sunt textus qui ad hoc probandum ex Aquinate adduci possunt, inter quos eminet ille ex *Comment. in Ioannem* iam relatus (1). Sed, quod in praesenti animadvertere placet, hoc est: Soli humanitati Christi, iuxta D. Thomam, competit causalitas instrumentalis physica in efficientia sacramentorum ac etiam in sanctificatione animarum quae extra sacramenta fit, sicut soli Christo convenit per passionem operari nostram salutem per modum efficientiae, prout eius humanitas fuit «*divinitatis instrumentum*» (2) ratione unionis hypostaticae. Proinde S. Doctor scribit in *Summa Theologica*:

«(Christo) fuit proprium ut haberet talem plenitudinem gratiae quod redundaret in omnes; secundum illud Ioan., 1, 16: *De plenitudine eius nos omnes accepimus. Sed Beata Virgo Maria tantam gratiae obtinuit plenitudinem, ut esset propinquissima auctori gratiae: ita quod eum qui est plenus gratia, in se recipere, et, eum pariendo, quodammodo gratiam ad omnes derivaret*» (3). Et in Opusc. 6, *Expositio super salvationem angelicam*, quod est anni 1273 (non igitur anterior III parte *Summae*), ait:

«*Magnum est in sanctis habere tantum de gratia quod sanctificet animam; sed anima B. V. ita fuit plena quod ex ea refudit gratiam in carnem, ut de ipsa conciperet Filium Dei... Tertio quantum ad refusionem in omnes homines. Magnum enim est in quolibet sancto, quod habet tantum de gratia quod sufficeret ad salutem multorum: sed quando haberet tantum de gratia quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo, hoc esset maximum: et hoc in Christo et in Beata Virgine*».

Ne igitur contradictio aliqua inter textus fere coaeuos Angelici Magistri ponatur, concludendum videtur B. V. remote quidem, Auctorem gratiae pariendo, etiam *physice* gratiam ad omnes derivasse; proxime vero ipsam esse *mediatricem universalem* per suam maternam intercessionem, seu moraliter, sicut decet matrem et reginam. Proprium ergo Christo remanet et meruisse gratiam *de condigno*, tamquam caput corporis mystici, et illam nunc distribuere ut *principalis causa ef-*

(1) Cf. etiam *Opusc. 6; Sermo 23: in Annuntiatione B.M.V.*

(2) *Summa Theol.*, II q. 48 a. 6 c; cf. Ib., III q. 8 a. 1 ad 1.

(3) Ib., q. 27 a. 5 ad 1.

ficiens-instrumentalis. Non constat ex S. Thoma utrum B. V. adnumeranda sit inter sanctos «*qui instrumentaliter, sive ministerialiter, dicuntur dare Spiritum Sanctum*» (1), ut causae efficientes instrumentales secundariae.

Finem ergo ponendo tractatui nostro S. Thomam spectanti, liceat mihi iudicium usurpare cl. P. Hugon: «Concludimus Angelicum, licet non singula explicite expenderit, statuisse firma ac solida mariologiae fundamenta, atque mereri ut B. Virgo, sicut et Christus, ipsi dicat: Bene scripsisti de me, Thoma» (2).

II. — QUID DE COOPERATIONE B. V. IN MYSTERIO HUMANAEC SALUTIS SEN- SERINT PRAECLARIORES AQUINATIS INTERPRETES EX ORDINE PRAEDICATORUM

CAIETANUS (Card. Thomas de Vio, 1468-1534). *Comment. in III partem Summae Theologicae*, Romae 1520-1523.

a) *De mediatione:*

Mediator simpliciter seu perfective: solus Christus.

Mediatores secundum quid seu dispositive et ministerialiter: alii (3).

b) *De redemptione:*

«Redimere causaliter immediate: est proprium Christo.

Redimere causaliter mediate, ut prima causa: est commune toti Trinitati.

Redimere personaliter: est proprium Christo, quia, personaliter loquendo, sola Christi persona, et de solius suae personae pretio, redemit genus humanum.

Redemptor simpliciter, i.e. a servitute culpae et poenae aeternae: Christus per suam passionem.

Redemptores secundum quid, scil. a poena temporali pro actuali peccato debita: Sancti per suas passiones.

Passio Christi absolute redemit Ecclesiam.

Passiones sanctorum non absolute, sed superflue» (4).

(1) Ib., q. 8 a. 1 ad 1; cf. SALES M., O.P., *De mediatione universali B.M.V. in distributione gratiarum*, in *Divus Thomas* (Plac.) 28 (1925) 453-473.

(2) HUGON E., In *Xenia Thomistica* 2 (1925) 540.

(3) CAIETANUS, *Commentarius in III partem Summae Theologicae*, q. 26 a. 2.

(4) Ib., q. 48 a. 5 n. 3.

c) De satisfactione:

«Satisfactor simpliciter: Christus, quia homo Deus et ex propriis viribus satisfaciens.

Satisfactores secundum quid, secundum acceptationem divinam et participative per gratiam misericorditer communicatam a Christo: alii.

Satisfactores simpliciter: Christus et sua membra, prout cum illo constituunt unam personam mysticam». «Mea autem satisfactio, quia membrum Christi sum, efficax est et ex caritate, et ex satisfactione Christi. Et quia ex Christo capite et nobis constituitur una persona mystica, satisfactio mea coniuncta satisfactioni Christi fit aequalis simpliciter, ut est satisfactio mysticae personae, immo quandoque superexcedit, iuxta illud ad Coloss., 1, 24: «*Adimpleo ea quae desunt passionum Christi, in carne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia*» (1).

d) De merito:

«Gratus erat Deo quod B. V. compateretur ei secundum rationem quam secundum partem sensitivam: quia illa pars est nobilior et proprie meritoria, et per se grata. Oportuit ergo ut dolor B. V. ita esset summus, quod tamen tota pars sensitiva regularetur et subderetur rationi eius vigilanti» (2).

Concludimus: Nihil explicite, si excipias ea quae meritum respiciunt, Caietanus profert de cooperatione B.V. in mysterio humanae reparationis. At ex eius praemissis sequitur quod: 1º B. V. *vere* fuit et est mediatrix, secundum quid, scil. *dispositive* et *ministerialiter*; 2º B. V. est redemptrix *personaliter*, secundum quid; et eius compassio redemit Ecclesiam non necessario, sed *superflue* seu convenienter; 3º B. V., personaliter sumpta, satisfecit secundum quid seu *de congruo* pro offensa totius generis humani: «Satisfactio mea habet ex duobus capitibus efficaciam: primo ex caritate in me, qua fit et est Deo accepta; secundo ex hoc quod innititur super satisfactionem Christi. Et neutro modo satisfactio mea est sufficiens simpliciter, sed secundum acceptationem» (*l.c.*); si vero B. V. consideratur ut constituens cum Christo unam personam mysticam, seu unicum principium totale (non proprio physicum, nec solum morale) satisfactionis, tunc satisfecit *de condigno*, operatione quae potius fuit Christi quam sua, iuxta effatum Apostoli: «*Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus*» (Gal., 2, 20); 4º B. V. meruit *de congruo*, ob summam compassionem, gratiam redemptionis omni-

(1) Ib., q. 1 a. 2 n. 13.

(2) CAIETANUS, *Opusculum de spasio B.M.V.*, tract. I ad Leonem X, Romae 1503.

bus hominibus, iuxta doctrinam S. Thomae in I-II, q. 114 a. 6, quam fidelissimus discipulus simpliciter amplectitur (1).

MEDINA B. (1528-1580). *Comment. in III partem Summae Theologicae*, qq. 1-60, Salamancae 1578.

a) De mediatione:

« Christus unus et solus est mediator tam ratione redemptionis, et reconciliationis totius generis humani, quam solus interposuit inter Deum offensum et hominem offendentem, quam ratione illius unionis hypostaticae naturae humanae cum divinitate. Non S. Petrus hoc modo mediator, non S. Paulus, non S. Ioannes Baptista, *non ipsa deinde Virgo Maria* ».

« Sancti Dei homines sunt advocati, et intercessores, atque etiam mediatores per viam supplicationis inter Deum et homines ».

« Ad eundem modum (i.e. per se) solus Christus est mediator, quia ipse per naturam est mediator, et omnis aliorum intercessio debet per Christum, et in Christo ascendere ad Patrem » (2).

b) De satisfactione:

Medina sentit ex toto cum Caietano, scribens: « Homo satisfaciens virtute passionis Christi, potest dupliciter considerari: Uno modo capiendo satisfactionem hominis per se, id est, distinguendo eam a satisfactione Christi, licet per gratiam Christi eam habeamus: et hoc modo non est satisfactio perfecta, quia gratia illa et communicatio non se tenet ex parte satisfacientis. Alio modo potest considerari ut coniuncta sit satisfactio hominis satisfactioni Christi, et hoc modo satisfactio hominis est perfecta, et efficax, et de rigore iustitiae. Quod explicat Caietanus ad finem art. his verbis: Ex Christo, inquit, et nobis constituitur una persona mystica... (cfr. supra). Haec sententia Caietani multis videtur et falsa, et dura, sed doctoribus videtur verissima. Omnes enim iusti cum suo capite Christo comparantur ad Patrem, ut unum corpus perfectum, et sic Christus, et omnes considerantur, ut debitores... Verum est quod iste modus loquendi Caietani non est usitatus, quare loquendum est ut plures... Prob. deinde ratione haec concl.: Totum Ecclesiae corpus simul cum capite Christo satisfecit de rigore iustitiae, ergo quodlibet etiam membrum cum capite satisfacit de rigore iustitiae » (3).

(1) CAIETANUS, *Commentarius in I-II*, q. 114 a. 6.

(2) MEDINA B., *Commentarius in III partem Summae Theologicae*, q. 26 a. 2.

(3) Ib., q. 1 a. 2.

c) De redemptione:

In suo commentario in q. 48 a. 5, Medina nihil habet de extensione tituli redemptoris ad alios, praeter Christum; sed quia iam negavit in q. 26 a. 2, alios posse dici mediatores «ratione redemptionis», censendum est unice Christum, pro Medina, proprie nominari Redemptorem.

Concludimus: Videtur Medina non plene assecutus esse mentem S. Thomae, cum expressis verbis neget B. V. propriam operam praestasse in redemptione et reconciliatione generis humani; et, consequenter, ad illam non extendat titulum redemptoris.

NAZARIUS I.P. (1556-1645). *Commentaria et controversiae in III partem Summae D. Thomae Aquinatis*, qq. 1-59, Bononiae 1625-1630.

a) De mediatione et redemptione:

«Soli Christo duplicitate convenit esse mediatorem secundum operationem. Primo, per opus redemptionis et reconciliationis... Secundo, ratione singularis ac summae perfectionis et excellentiae earum operationum, quae etiam aliis sanctis praeter Christum fuerunt communes». Dispositive et ministerialiter, convenit etiam aliis:

- 1) per modum arbitrii, proferendo sententiam iudicialem.
- 2) ad modum internuntii, audiendo et referendo conditiones et pacta utriusque partis.
- 3) per orationes et preces.
- 4) per actus sacerdotales, offerendo, sacrificando et ministrando sacramenta.

«Ex dictis sequitur unum et idem esse realiter redemptoris et mediatoris officium, et solum ratione differre... Cum ergo solum Christus sit humani generis redemptor, consequens est ipsum solum tali modo, scil. per actum redumptionis, esse mediatorem inter nos et Deum. Officium autem mediatoris (perfective) solum Christo ratione redemptionis conveniens, magnificis verbis explicat Apostolus ad Hebr., c. 9: *Nullus autem sanctorum angelorum aut hominum redemptor hominum dici potest*» (1).

b) De satisfactione:

Negat Nazarius, «simpliciter loquendo, etiam de potentia Dei absoluta, posse hominem purum pro ceterorum hominum offensis Deo perfec-

(1) NAZARIUS I.P., *Commentaria et controversiae in III partem Summae D. Thomae Aquinatis*, q. 26 a. 2.

te seu condigne, ad aequalitatem, satisfacere; posse vero ita satisfacere ex suppositione divinae gratiae a Deo receptae, prout gratia se tenet ex parte satisfacientis, et quatenus unum cum eo constituens actionis principium consideratur» (1). Haec satisfactio non esset absolute perfecta, seu ex toto rigore iustitiae, sed ex suppositione.

Cum Cajetano et Medina, tenet quod: «Cuiuslibet puri hominis satisfactio Christi satisfactioni coniuncta, quatenus cum Christo capite unum integrum et perfectum Ecclesiae corpus constituitur, vere dici potest et est ex toto rigore iustitiae (contra sent. Suarezii et Vasquezii)» (2).

Concludimus: Nihil expresse theologus cremonensis asserit de B. V. Sed, congruenter eius dictis, sequitur Matrem Christi non esse proprie corredemptricem, nec perfective mediatrixem; potuisse tamen, absolute loquendo, satisfacere de condigno. Sed taliter opinando, non appareat Nazarium convenire cum S. Thoma, qui titulum redemptoris secundarii agnoscit illi qui solvit pretium adaequatum non suum; et opus meritorium hominis (a fortiori opus satisfactorium), secundum quod procedit ex libero arbitrio, asserit non posse mereri de condigno, sed de congruo, propter quamdam aequalitatem proportionum (3).

IOANNES A S. THOMA (1589-1644). *Cursus theologicus in III partem Summae Theologicae*, qq. 1-24, Lugduni 1663.

Prius animadvertere oportet clarissimum interpretem hispanum D. Thome, nequidem tetigisse qq. 26 et 48 IIIae partis, unde nihil expresse habet de mediatione et de redemptione sive Christi sive aliorum.

De satisfactione:

Exponens q. 1 a. 2 plura edisserit Ioannes de satisfactione, quae pro peccatis generis humani praestari potest a puro homine, gratia unionis hypostaticae carente. Ex eius principiis legitime concluditur B. V. non potuisse satisfacere de condigno. Ait enim: «Etiam si demus purum hominem iustum mereri alteri (de condigno) primam gratiam, non debemus concedere, quod possit satisfacere ad aequalitatem pro peccato in genere iniuriae, existimoque longe esse diversam rationem meriti et satisfactionis» (4).

(1) Ib., q. 1 a. 2 concl. 3 et 4.

(2) Ib., controv. 6.

(3) *Summa theol.*, I-II q. 114 a. 3 c.

(4) IOANNES A S. THOMA, *Cursus theologicus in III partem Summae Theologicae*, q. 1 a. 2 disp. 1.

Concludimus: Quamvis expressis verbis nihil dicat Ioannes a S. Thoma de cooperatione B. V. in mysterio humanae salutis, in nullo tamen contradicit doctrinae Aquinatis; proindeque ipse putandus est Matrem Christi ut participem meriti et satisfactionis passionis, de congruo tamen, habere.

GODOY (DE) P. († 1687). *Disputationes theologicae in III partem Summae Theologicae*, Osmae 1672; Venetiis 1686.

a) *De merito:*

«Homo purus potest de potentia absoluta constitui caput aliorum in ordine gratiae, et illis condigne mereri gratiam iustificantem et mundantem a culpa mortali».

«B. V. meruit de congruo universaliter omnibus hominibus gratiam remissivam peccati mortalis (docetur a pluribus doctoribus)» (1).

«Actio qua B. V. M. Christum in templo obtulit, non fuit infiniti valoris, qui ex persona offerente, non ex re oblata desumitur» (2).

b) *De satisfactione:*

«Satisfactio purae creaturae, solum extrinsece, et secundum quid, i.e. ex divina acceptatione, est infinita» (3).

«Satisfactio purae creaturae, sicut et meritum, respectu Dei statum amicitiae in satisfactore necessario supponit» (4).

«Satisfactio purae creaturae Deo pro culpa mortali exhibita, esto possit dici sufficiens restitutio, non vero condigna et sufficiens satisfactio» (5).

c) *De redemptione:*

«B. V. fuit redempta per Christum, redemptione non sanativa, sed prae-servativa» (6).

«B. V. praeservatio et immunitas a culpa originali, componitur cum ordine decretorum in mente divina circa nostram salutem existentium» (7).

Concludimus: Godoy cum pluribus doctoribus sui temporis clare asservuit meritum de *congruo* B. V. relate ad salutem omnium hominum; et hoc in gloriam ipsius cedit. Insuper, saltem implice, satisfactionem

(1) GODOY (DE) P., *Disputationes theologicae in III partem Summae Theologicae*, disp. 2 n. 52.

(2) Ib., disp. 3 n. 114 et sq.

(3) Ib., disp. 1 n. 50; disp. 2 nn. 24, 25, 26.

(4) Ib., disp. 2 nn. 21, 35.

(5) Ib., disp. 2 n. 30.

(6) Ib., disp. 8 n. 289.

(7) Ibid.

de congruo B. V. pro culpa generis humani agnoscit. Denique, singularem laudem sibi vindicat, inter plures thomistas, cum privilegium immaculatae conceptionis, iam duobus saeculis ante pontificiam definitiōnem, aperte professus sit.

GONET I.B. (1616-1681). *Clypeus theologiae thomisticae contra novos eius impugnatores*, Burdigali 1659-1669.

Ut notum est, Gonet plura desumpsit ex exemplaribus manuscriptis operis Godoy, in Salamanticae universitate eximii professoris, quae etiam per Galliam divulgabantur. Sic explicatur dependentia illius a doctore hispano, quamvis ipse suum *Clypeum* prius ediderit.

a) *De mediatione et redēptione*: nihil notandum habet.

b) *De satisfactione*:

Gonet sua facit quae sive apud D. Thomam sive apud priores illius interpres legebantur, nihil proprii addens praeter confirmationem doctrinae. Unde optime asserit: «Pura creatura, quantumcumque gratia exornata, nequit pro suo peccato mortali condignam exhibere satisfactionem (contra Scotum, Paludanum, Durandum, Rich. a Mediavilla)... Iuxta doctrinam D. Thomae dicendum est, peccatum mortale, in ratione offensae, continere malitiam in genere moris simpliciter infinitam, subindeque a nulla pura creatura ad aequalitatem compensabilem... Nulla pura creatura potest condigne satisfacere pro culpa mortali, etiam aliena (contra Vegam, 3 c. 5; Suarem, disp. 4 sect. 7; et citari solet D. Scotus in 4, dist. 1 q. 5 a. 4)» (1).

Concludimus: Gonet omnino concordat cum traditionali doctrina thomistica in neganda satisfactione de condigno ex parte alicuius purae creaturae, non excepta B. V. Legitime tamen inferri potest ipsum, meritum et satisfactionem *de congruo* Matris Dei, pro salute humani generis, admisisse.

GOTTI card. V. L. (1664-1742). *Theologia scholastico-dogmatica iuxta in-cudem D. Thomae Aquinatis ad usum discipulorum*, Bononiae 1727-1735.

a) *De mediatione et redēptione*:

Doctrinam S. Thomae de mediatione, card. Gotti explanat p̄ae manib⁹ habens commentaria aliorum, praesertim vero illud Nazarii, cum quo distinguit diversos modos mediandi, omnes principaliter tri-

(1) GONET I.B., *Clypeus theologiae thomisticae contra novos eius impugnatores*, vol. 5 disp. 4.

buens Christo. Sic, loquens de gratia Christi ut capitis, concludit: «Ex quibus inferri potest Christum fuisse mediatorem et secundum substantiam, quia in Christo Deus et homo substantialiter uniuntur; et secundum operationem. Primo: quia arbiter inter Deum et homines. Secundo: quia internuntius venit sancitas a Deo leges hominibus annuntiare. Tertio: per orationem et supplicationem. Quarto: solvendo et satisfaciendo».

«Mediator vero solvendo et satisfaciendo solus Christus esse potest...»

Solus enim ipse solvit pretium Deo et satisfactionem adaequantem offensam Deo ab hominibus irrogatam de rigore iustitiae. Quibus non excluduntur alii mediatores, ut moderni haeretici contendunt; sed solum ostenditur, *Christum solum fuisse mediatorem per solutionem pretii aequalis*; alios vero se mediatores interponere non posse, nisi *exhibendo*, et applicando pretium erogatum, et merita illius solius mediatoris, per quem solum mereri et exaudiri possunt...».

«Quibus patet, quantum a mediatione Christi distet mediatio cuiuscumque creaturae. Vel enim mediatio proprie non est; vel non est mediatio per se ipsam coniungens hominem Deo, sicut mediatio Christi» (1).

b) *De merito:*

Concedit doctor bononiensis potuisse Deum constituere purum hominem, qui mereretur aliis hominibus gratiam *de congruo*, sed explicite non dicit ita contigisse pro B. V. Concedit insuper potuisse Deum, in alio ordine suae providentiae, constituere purum hominem, qui mereretur aliis hominibus gratiam *de condigno*; sed in praesenti ordine tenet Christum meruisse solum aliis hominibus gratiam de condigno: «Haec S. Thomae doctrina (in I-II q. 114 a. 6), probat quidem de facto et in praesenti ordine, in quo nemo, praeter Christum, movetur ut alios ad gloriam adducat; non tamen in alio rerum ordine, quo alicui puro homini, tamquam capiti, daretur motio, nedum ipse ad gloriam perveniret, sed etiam ut alios ad gloriam adduceret, quod scotistae volunt» (2).

c) *De satisfactione:*

Ut in paucis verbis sententiam eius concludam, firmissime et expressissimis verbis docet card. Gotti: B. V., nec in praesenti nec in alio possibili ordine, potuisse a Deo tanta gratia ditari, ut satisfaceret pro omni-

(1) GOTTI V. L., *Theologia scholastico-dogmatica iuxta incudem D. Thomae Aquinatis ad usum discipulorum*, III q. 3 dub. 5 § 1.

(2) Ib., q. 3 dub. 3 § 4 n. 24.

bus hominibus ad aequalitatem: «Bona enim B. V., omniumque sanctorum, etsi per totam aeternitatem multiplicata, etiam collective sumpta, non possunt esse coram Deo tantae aestimabilitatis, quantae coram ipso est gravitatis unum peccatum mortale; quamvis in genere offendae simpliciter finitum sit» (1).

Concludimus: Etsi non satis explicita, doctrina card. Gotti plene concinit cum illa S. Thomae. B. V. potest nempe vocari *vera mediatrix*, sed secundaria et dependens a Christo, quia pretium aequale sanguinis Christi aeterno Patri *exhibuit*. Etiam meritum et satisfactio *de congruo* recte Virgini Matri tribuuntur.

BILLUART C.R. (1685-1757). *Summa S. Thomae, sive cursus theologiae iuxta ordinem et litteram D. Thomae*, Leodii 1746-1751.

a) *De merito:*

Concedit Billuart, cum Gotti, hominem purum posse absolute, i.e. in alio ordine, mereri alteri *de condigno* gratiam. Admittit de facto hominem iustum posse mereri alteri primam gratiam *de congruo*; sed aperte non dicit B. V. ita nobis gratiam redemptionis meruisse.

b) *De satisfactione:*

Billuart distinguit cum Ioanne a S. Thoma duplarem satisfactionem perfectam: 1) *penes materiam* seu pretium quo fit recompensatio, scil. quando res oblata adaequat debitum (= *de condigno*); 2) *penes formam* iustitiae quae non considerat solum materiae valorem, sed etiam conditionem satisfacientis (sec. 5 condit. enumeratas etiam a Ioanne a S. Th.). Tunc habetur satisfactio *rigorosa* seu de toto rigore iustitiae. Quibus praenotatis, asserit:

«Suppono ut certum, hominem purum non posse Deo pro peccato satisfacere secundum totum rigorem iustitiae; quia nihil potest exhibere Deo, sive naturale sive supernaturale, quod non sit a Deo creditore collatum et quod Deus teneatur acceptare».

«Dico 1) Homo purus non potuit Deo satisfacere *de condigno* pro peccato mortali suo vel alieno. Et quidem patet si dicatur offensa peccati infinita simpliciter; quam sententiam elegimus in tract. de Pecatis (diss. ult., art. 5). Quia iniuria simpliciter infinita non potest condigne resarciri per satisfactionem valoris finiti. Si autem, iuxta alteram sententiam, dicatur iniuriam peccati esse infinitam obiective tantum et secundum quid, sicut actus caritatis dicitur infinitus obiec-

(1) Ib., n. 37.

tive, quia habet Deum pro obiecto infinito: nihilominus militat ratio D. Thomae ».

«*Diffic.*: Meritum condignum gratiae remittentis peccatum, est digna satisfactio pro illo; atqui homo purus potest a Deo constitui *caput aliorum* in ordine gratiae, et sub hac qualitate illis mereri gratiam remissivam peccati: ergo. Minor traditur a pluribus thomistis: Ioan. a S. Thoma (I-II, q. 114 a. 6; et hic disp. 1 a. 2 ad 6); Avario, Serra et aliis; nec in eo ulla appetet repugnantia ».

«*Resp.*: Nego maiorem. Alia est enim ratio meriti, alia ratio satisfactionis. Ratio meriti respicit praemium seu retributionem, et pertinet ad iustitiam distributivam; ratio autem satisfactionis respicit recompensationem aequalitatis, pertinetque ad iustitiam commutativam qua ius alterius laesum resarcitur et adaequatur. Et potest contingere quod aliquis mereatur gratiam iustificantem seu remissionem peccati pro altero, dandam secundum formam iustitiae distributivae et in recompensationem seu praemium meritorum eius, nec tamen detur ista remissio secundum formam iustitiae commutativae resarciendo ad aequalitatem ius laesum. Numquam enim purus homo, ut dictum est, quamvis elevatus et inde humiliatus, tantum honoris Deo tribuit quantum ipsi ablatum est per peccatum: unde in casu posito, Deus tolleret eius culpam non vi compensationis factae, sed volens per condonationem peccati praemiare meritum sibi exhibitum » (1).

c) *De redemptione:*

«Dico 5º Christo homini proprium est esse redemptorem stricte sumptum; quia redimere stricte et proprie, est de suo solvere pretium liberationis; atqui solus Christus solvit rigorose de suo pretium nostrae liberationis, fundendo scil. vitam et sanguinem suum. Dixi redemptorem stricte sumptum: quia si latiori sensu dicatur redemptor is qui est prima causa et auctor redemptionis... hoc sensu tota Trinitas nos redemit, (prout) inspiravit Christo voluntatem patiendi».

«Quando autem dicimus esse proprium Christo esse redemptorem, intelligimus de redemptione a culpa et poena aeterna, atque secundum rigorem iustitiae... Et hinc patet ad secundum, quia in mediatione non importatur aequalitas et rigor iustitiae sicut in redemptione» (2).

Concludimus: Non sat fideliter Billuart reddit mentem S. Thomae, abnuendo titulum redemptoris proprie dicti, illi qui de suo non solvit

(1) BILLUARD C.R., *Summa S. Thomae, sive cursus theologie iuxta ordinem et litteram D. Thomae, tract. de incarnatione, dissert. 3 a. 2.*

(2) Ib., dissert. 10 a. 2.

pretium liberationis. Nam, ut iam notavit cl. Dom. Bittremieux (1), iuxta doctrinam S. Doctoris in *Summa Theologica*, III, q. 48 a. 5 et in *Quodl.*, II, q. 1 a. 2: ille potest dici redemptor proprius, etsi non principaliter vel simpliciter, qui aut solvit pretium adaequatum at non suum; aut solvit pretium quod suum est, sed non adaequatum, unde in hoc secundo casu «*partim emptio et partim (sit) donatio*». Unde B. V. recte potest vocari redemptrix, non tamen principalis, et ideo potius co-redemptrix. De cetero, optime Billuart sentit cum aliis thomistis abjudicando a B. V. meritum atque satisfactionem de condigno.

III. — CONCLUSIONES DOCTRINALES OMNIBUS COMMUNES

Ex omnibus assertis, tres conclusiones praecipuae, omnibus communis elucescunt:

1) B. Virgo non potuit personaliter satisfacere de condigno pro offensa totius humani generis; unde nec proprie dicenda est satisfaciens; nec, proinde, mediatrix perfective et simpliciter.

2) B. Virgo munus mediaticis proprie exercuit et exercet, sed dispositive tantum et ministerialiter, merendo de congruo aliis gratiam redemptionis, orando et dispensando, per suam intercessionem, dona salutis.

3) B. Virgo potuisse, in alio ordine providentiae, constitui a Deo caput generis humani, ut illi de condigno mereretur gratiam et gloriam; non vero, etiam in alio ordine providentiae, ut satisfaceret pro illo de rigore iustitiae.

Ut legentibus patet, sive S. Thomas, sive fideles eius discipuli, tractando de Christo Salvatore maxime solliciti fuerunt asserendi ac tutandos atque privilegia perfecti et universalis Redemptoris humani generis; quapropter mirum non est si aliquando, dum praerogativas Christi extollunt, in umbra quadam relinquunt eius Matrem et consortem, virginem Mariam.

Fatendum insuper est doctrinam marialem S. Thomae, quamvis apud clariores eius interpretes dilucidationem roboremque quemdam obtinuerit, ad verum tamen progressum non pervenisse; mihi enim persuasum habeo ditiona esse principia posita ab Angelico Praeceptore, quam non appareant e conclusionibus deductis ab eius expositibus. Certum tamen est conclusiones doctrinales nuper enuntiatas, non solum non contradici, quin potius confirmari per documenta Summorum Pontifi-

(1) BITTREMIEUX L., *De mediatione universalii B.M.V. quoad gratias*, Bruxelles 1926, 79-85.

cum, qui a Pio IX ad Pium XII, f. r., de mysterio redemptionis, deque virgine Matre et consorte Redemptoris tam magnifice locuti sunt (1). Nihil quippe est in praefatis documentis, quod non consonet principiis et assertis ab Aquinate, si excipias doctrinam de immaculato conceptu Matris Dei.

Denique, ipsa sententia card. Caietani de satisfactione de condigno reddita a membris corporis mystici una cum suo capite Christo; quae doctrina visa est Medinae, Nazario aliisque pluribus doctoribus verissima, quamvis inusitata, haec doctrina, inquam, non solum apparet a prime conformis pronuntiatis ab ipso D. Thoma, sed etiam non dissona a pulcherrima doctrina exposita a S. P. Pio XII in encycl. *Mystici Corporis Christi* (anni 1943), et *Mediator Dei* (anni 1947), necnon in *Nuntio Radiophonico* ad universum orbem transmisso pridie pervigilium Nativitatis Domini, anni 1949, in limine Iubilaei nostri. In quo nuntio, haec inter alia aiebat Summus Pontifex: «E maggiori valori acquista l'espiazione volontaria, quando sia collettiva e venga prestata in unione col primo Espiatore delle umane colpe, Gesù Cristo nostro Redentore» (2).

(1) Cf. TONDINI A., *Le encicliche mariane*, Roma 1950.

(2) PIUS XII, *Nuntium radiophonicum*, diei 23 dec. 1949, in *AAS* 42 (1950) 130.

DOCTRINA S. BONAVENTURAE DE MEDIATIONE B. V. MARIAE QUOAD OMNES GRATIAS

P. TITUS SZABÓ, O.F.M.

Inter Traditionis testes, qui in disputationibus de B. V. Maria omnium gratiarum mediatrix in litem sunt vocati, Seraphicus Doctor S. Bonaventura non ultimum certe occupat locum. Ipsius enim non solum sententias saepe saepius allegatas, verum et integras doctrinae synthesim in re nostra propositam cernimus (1).

Verumtamen genuina mens Bonaventurae nondum apparet adeo usque explorata, ut ulterioribus inquisitionibus non remaneat locus. Interpretes ipsius sententias e diametro oppositas propugnant in ipsis centralibus Mariae mediaticis actibus, cooperatione nempe ipsius ad *sacrificium crucis ex una, ad dispensationem* gratiarum ex altera parte. Quapropter natura cooperationis Deiparae ad redemptionem sive *objективam* sive *subjectivam* intimius videtur in scriptis Seraphici perscrutanda.

Hinc ratio repetitur nostrae elucubrationis, cuius tres facimus partes. In prima quid interpretes Bonaventurae sentiant breviter exponemus; in altera et tertia, ipsius Seraphici textus ad trutinam revocando, de natura mediationis Mariae prius in ipso crucis sacrificio, deinde in gratiarum distributione inquiremus.